PORTARIA-PRESIDENTE nº 196
FOLHA:

1/1

ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO - COSIC

DATA DA PUBLICAÇÃO:

26/03/2024

O Diretor-Presidente da Empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso XXI do art. 59 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária, de 4 de novembro de 2020, atualizado até a Assembleia Geral

Extraordinária de 5 de fevereiro de 2024.

CONSIDERANDO

- o Processo nº 53400-002634/2022-74-e;

- a Portaria-Presidente nº 882, de 06 de outubro de 2023;

- a Necessidade de atualizar a composição do Comitê de Segurança da Informação

e da Comunicação – COSIC.

RESOLVE

Art. 1º - Alterar a composição do Comitê de Segurança da Informação e da

Comunicação – COSIC, órgão consultivo e deliberativo, de atuação permanente, que tem como

finalidade estabelecer políticas e diretrizes para a segurança da informação e da comunicação,

vinculado à Diretoria Executiva da Empresa Brasil de Comunicação S.A. – EBC, que passa a ter a seguinte

constituição:

I – Luis Flavio Loreto da Rocha, matrícula nº 200275, em substituição a Gilvani

Moletta, matrícula nº 201070, na condição de representante da Gerência Executiva de Tecnologia

da Informação.

Art. 2º - Ficam mantidos os demais dispositivos constantes da Portaria-

Presidente nº 882, de 06 de outubro de 2023 (e-DOC C1297C6E).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

e-DOC A6143ACE
Proc 53400-002634/2022-74-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC A6143ACE

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A6143ACE
https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=2634&filter[anoproc]=2022
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade